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[Stats- og udenrigsministeren.] 
fond, hvis bestemmelser om de inter- 
nationale betalinger den supplerer gennem 
tilsvarende handelspolitiske bestemmelser. 
Fra OEEC adskiller GATT sig navnlig 
ved medlemskredsens omfang, ved karak- 
teren af de medlemslandene pålagte for- 
pligtelser og desuden ved den benyttede 
arbejdsmetode. Medens OEEC som en 
regional organisation først og fremmest 
tilstræber et nærmere samvirke mellem de 
vesteuropæiske lande, har GATT en videre 
og mere uensartet medlemskreds og må 
derfor bl. a. beskæftige sig med de særlige 
problemer, som er forbundet med at ned- 
bryde skrankerne for en fri handel mellem 
lande og regioner på vidt forskellige tek- 
niske og økonomiske udviklingstrin. OEEC 
koncentrerede sig i de første år om de 
problemer, der stod i forbindelse med 
Vesteuropas genopbygning og fordelingen 
af Marshallhjælpen; nu omfatter denne 
organisations sagområde navnlig handelens 
liberalisering, betalingssamkvemmet mellem 
de vesteuropæiske lande og et vidt for- 
grenet teknisk og økonomisk samarbejde 
inden for de vigtigste næringsgrene. I 
sammenligning hermed har GATT den 
mere begrænsede opgave at overvåge det 
sæt af handelspolitiske regler, hvoraf Den 
almindelige Overenskomst består. GATT 
udspringer direkte af ønsket om universelt 
at knæsætte det ubetingede mestbegunstigel- 
sesprincip på toldområdet og ved told- 
aftaler mellem medlemslandene at hidføre 
en v.is stabilitet og reduktion af told- 
niveauerne. 

Endelig består GATT af et sæt af faste 
regler, en norm for medlemslandenes han- 
delspolitiske adfærd, hvis overholdelse påses, 
og fra hvilke der kun i særlige tilfælde kan 
dispenseres. OEECs praktiske målsætning 
er i stadig bevægelse, særlig for så vidt 
angår fjernelsen af de kvantitative restrik- 
tioner, henimod en stedse friere vest- 
europæisk samhandel. Forskellen i opgaver 
medfører en forskel i arbejdsmetoder: 
GATTs arbejde består først og fremmest 
i på de årlige samlinger af medlemslandene 
at kontrollere overholdelsen af de bestående 
handelspolitiske regler, at mægle i konkrete 
handelspolitiske tvistigheder og at meddele 
dispensationer i særlige tilfælde; OEEC er 
derimod i permanent session med fort- 

løbende drøftelser angående de foranstalt- 
ninger, der udspringer af øjeblikkets behov 
og muligheder på ethvert aktuelt område 
inden for den økonomiske politik, som 
måtte være egnet for et samarbejde mellem 
organisationens medlemmer. 

Medens det hidtil ikke har været muligt 
inden for OEEC at vinde almindelig til- 
slutning til det danske synspunkt: at alle 
handelsskranker bør behandles i sammen- 
hæng, er der for nylig indtrådt en vis ændring 
heri, for så vidt som OEECs ministerråd i 
juli 1956 besluttede at iværksætte en under- 
søgelse af muligheden for at skabe en nær- 
mere tilknytning, fortrinsvis i form af et 
frihandelsområde, mellem den af Benelux- 
landene, Frankrig, Italien og Tyskland på- 
tænkte toldunion på den ene side og de 
øvrige OEEC-lande på den anden side. 
Herom tillader jeg mig i øvrigt at henvise 
til mine bemærkninger ved den samtidig 
stedfindende fremsættelse af forslag til 
folketingsbeslutning vedrørende ikraftsæt- 
telse af de i sjette protokol vedrørende 
supplerende toldindrømmelser under Den 
almindelige Overenskomst om Told og 
Udenrigshandel indeholdte danske told- 
indrømmelser (sp. 1252 ff.). 

3. GATT-overenskomstens karakter af 
en verdensomspændende, mangesidig han- 
delstraktat giver de årlige mødesamlinger 
mellem medlemslandene deres særlige præg. 
Overenskomstens vigtigste bestemmelser om- 
handler forhold af så stor betydning for 
handelens udvikling som retten til mest- 
begunstiget behandling, regler for anvendel- 
sen af toldsatser, indenlandsk beskatning, 
eksportsubsidier, antidumpingforanstaltnin- 
ger, statshandel og kvantitative restrik- 
tioner. Det er ikke muligt her at give en 
udtømmende oversigt over de mange han- 
delspolitiske problemer, der har været til 
drøftelse i GATT. Fra dansk side har man 
på disse mødesamlinger bl. a. rejst spørgs- 
målet om den tiltagende landbrugsprotek- 
tionisme, og det er for dette forum, at Dan- 
mark sammen med andre lande har frem- 
ført klager over USAs importrestriktioner 
for mejeriprodukter samt over en række 
andre konkrete handels- og toldpolitiske 
indgreb, hvis overensstemmelse med over- 
enskomsten måtte anses for tvivlsom. Det 
er i GATT, at Danmark har varetaget sine 
interesser i forbindelse med internationale 


